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AKADEMIA & SIGURISE
SENATI AKADEMIK

N\, Prot. Tirant mé 17.05.2002

VENDIM Nr. 57
Senati i Akademisé s¢ Sigurisé i mbledhur sot mé datén 17.05.2022 mbasi diskutoi rreth Draftit 1&
Strategjis# Zhvillimore & Akademisé sé Sigurisg, t& p&rgatitur nga grupi i pungs, né bashképunim
me ekspertét Filandez# dhe Estonezé;
VENDOSI:

|. Miratimin e draftit t& Strategjisé Zhvillimore t¢ Akademisé s¢ Sigurisé dhe planit 12
veprimit pér periudhén 2022-2025.

2. Kryetari i grupit t& punés t& béjé korigjimin e verejtjeve t& Senatit Akademik dhe
shpémdarjen e draftit né t€ gjitha njésité strukturore té Akademis# s& Sigurise,

Tirang ma 17.05.2022



AKADEMIA E SIGURISE

URDHER

Nr.olb5date /2. 2021

Pér

Ngritjen ¢ grupit t& punés, pér pérgatitjen ¢ Strategjisé Zhvillimore t& Akademisé sé
Sigurisé pér periudhén 2022 - 2025

N& mbéshtetje t& nenit 9, t& Ligjit nr. 108/2014 “Pér Policing e Shtetit"; Nenit 28; 29 pika b, &
Rregullores s¢ Policisé, miratuar me VKM nr. 750 date 16. 09. 2015.(i ndryshuar)

NE& zbatim te Rregullores sé Akademisé sé& Sigurisé.
Me qéllim pérgatitjen e Strategjisé Zhvillimore te Akademisé se Sigurisé pér periudhén 2022 -

2025,
URDHEROJ:

1. Ngritjen e grupit t& punés pér pérgatitjen e Strategjisé Zhvillimore t& Akademisé s Sigurisé,
pér periudhén 2022 — 2025, me pérbérjen si mé poshté:

1. Drejtues Xhavit SHALA, kryetaré
2. Prof. Asc Doktor Qetsor ORHAN, anétaré

3. Albert HITOALIAJ, anétaré
4, Drejtues Ervin HODAJ, anétaré
5. Kryekomisar Kostandin NACO, anétaré

2. Grupii punés, n& bashképunim me drejtuesit dhe ekspertet e Projektit te Binjakézimit, t¢
pérgatisé Strategjis¢ Zhvillimore t€ Akademisé sé Sigurisé, pér periudhén 2022 - 2025, brenda

muajit Shkurt 2022.

3. Pér njohjen e zbatimin e kétij urdhri ngarkohen; Fakulteti i Sigurisé dhe Hetimit, Kolegji
Policor, Drejtoria e Planifikimit ¢ Kontrollit, Drejtoria e Shérbimeve t¢ Brendshme dhe Qendra

Kérkimore Shkencore.

Drejtori /Rektori
Drejtues i Larté Bilbil MEMAJ
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PERMBAJTJE

Hyrje

Metodologjia

Misioni

Vizioni

Vlerat

Objektivat strategjike

Plani i veprimit

Zbatimi, monitorimi dhe vler&simi
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1. HYRJE

Arsimimi i larté po merr pérheré e me shumé réndési né profesionin e policimit. Pérballja me
natyrén shumédimensionale dhe té& sofistikuar t& krimit kérkon nj¢ qasje bashképunuese mes

pérparimtare pér problemet komplekse. N& kushtet e sotme policisé i nevojiten analiza t&
géndrueshme dhe metodologji vlerésimi kércénimesh Per & planifikuar pérgjigien
pérshtatshme policore. Sfida e edukimit policor éshté pérmirésimi i arsimimit akademik me
njé proces trajnimi profesional t& vazhdueshém t& pérshtatshém pér pérgatitien e
profesionistéve pér njé shérbim policor dinamik dhe t& pérshtatshém me ambientin ne
ndryshim. Ambienti i ndryshueshém j sigurisé, imponon nevojén e gjetjes s& pérgjigjeve
konkurruese pér njg grup burimesh t& kufizuara. Krimi éshts sofistikuar dhe duhet luftuar
edhe me dije. Arritja e pErsosmérisé né sistemin arsimor, &shts mjeti mé i réndésishém i
suksesit toné t& ardhshém, Pér kets éshté e domosdoshme zhvillimi i njé sistemi arsimor
policor sa mé cilésor.,

Strategjia zhvillimore e Akademisé s¢ Sigurisé &shté rezultat i punés s€ stafit t& Qendrés
Kérkimore Shkencore (QKSH) t& Akademisé s& Sigurisé (AS), stafit akademik te AS-sé dhe
bashképunimit me ekspertét finlandezé e estonezé t& Projektit t& Binjakézimit t& AS-s. Grupi
i pérbashkeét i punés, pérmes késaj Strategjie, déshiron t' hapé rrugé njé qasjeje moderne t&
arsimit policor népérmjet AS-s€, pér njé edukim dhe zhvillim profesional t& qéndrueshém ne
fushén e policimit dhe sigurisg,

AS pérmes programeve ku ndérthuren arsimimi bazg policor me trajnimet, arsimimin e larté
n€ t& tre ciklet sipas Kartés s¢ Bolonjés, dhe kérkimin shkencor, pérmbush nevojén e njé
zhvillimi arsimor e profesional policor bashke&kohor, afatgjaté e t& qéndrueshém, pér
pérgatitjen e specialistéve ekzistues dhe t€ ardhshém té Policise s& Shtetit, e strukturave t&
tjera té sigurisé publike.

Falénderojmé t¢ gjithé anétarét dhe ekspertét e angazhuar né hartimin e kétij dokumenti t&
réndésishém, té bindur se ekspertiza dhe kontributi i ofruar mundésuan qé Akademia e
Sigurisé t& keté njé vizion t& qarté e konkret zhvillimi pér vitet e ardhshme,

2. METODOLOGJIA

Strategjia zhvillimore e AS-s¢ Esht¢ bazuar né parimet q¢ burojné nga Kushtetuta e
Republikés s¢ Shqipérise, legjislacioni né fugi q& normon veprimtaring e Policisé s& Shtetit
dhe arsimin e lart& publik e kérkimin shkencor, né Republikén e Shqipérisé si dhe strategjite
kombétare dhe planet e veprimit q& lidhen me arsimimin dhe siguring. Strategjia bazohet
edhe né praktikat mé t& mira te institucioneve t¢ akredituara ne fushén e sigurisé publike,
duke aplikuar standardet mé t& avancuara ndérkombétare.
Procesi i planifikimit strategjik &shté kryer i bazuar ne késhillime gjithépérfshirése me palét e
interesuara, me institucione shtetérore, me partneré kombétaré e ndérkombétare.
Metodologjia e hartimit t& strategjisé u zhvillua mbj kéto hapa:
- analiz€ dhe studim i ndikimit te nivelit t& arsimimit te kryerja e punés
policore;
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- studim modelesh prej institucioneve t& arsimit t& larté t& fushés brenda dhe
Jjashté vendit;

- grumbullim i literaturés teorike e ligjore;

- analiz€ krahasuese e gjendjes aktuale, arritjeve dhe objektivave pér té
ardhmen;

- reflektim mbi strategjité e Policisé s¢ Shtetit dhe akteve ligjore, mbi nevojén e
pérmirésimit t& arsimimit policor;

- rekomandime nga vlerésimet, studimet né raportet ¢ misioneve partnere qé
kan¢ asistuar Policing e Shtetit, né periudha t& ndryshme kohore dhe formate t&
ndryshme;

- anketime dhe intervista me drejtues, punonjés t& strukturave té¢ Policisé s¢
Shtetit, ish-studenté e kursanté, etj.

3. MISIONI

“ Transmetimi i dijeve népérmjet arsimimit dhe kérkimit”

Misioni kryesor i Akademisé sé Sigurisg &sht& zhvillimi dhe transmetimi i dijeve me anén e
arsimimit dhe kérkimit shkencor, né fushén e rendit dhe siguris¢ pér pérmirésimin e
vazhdueshém té kapaciteteve t& Policisé sé& Shtetit dhe t& strukturave t& tjera ligjzbatuese.
Akademia e Sigurisg, si institucion pérgjegjés i vetém i arsimit t& larts publik policor, né t&
tre ciklet e studimeve universitare, ka pér mision formimin, specializimin dhe kualifikimin e
punonjésve t& strukturave t& Policisé s& Shtetit, si dhe ofrimin e specializimeve dhe
kualifikimeve pér institucione té tjera t& zbatimit t& ligjit e pér personat fizike e juridike n&
fushén e rendit e t& sigurisé publike.

Akademia e Sigurisé, né vartési dhe funksion t& Policisé s& Shtetit, &shté njé institucion
publik i arsimit t& larté, dhe zbaton pérveg ligjit t& Policisé s& Shteti edhe ligjin pér Arsimin e
Lart¢ dhe Kérkimin Shkencor né Republikén e Shqipérisé dhe aktet nénligjore qé rrjedhin né
zbatim té tyre.

4. VIZIONI

“T¢ jemi njé akademi moderne né nivel rajonal e mé gjeré, té krahasueshém me cilésing
evropiane té arsimimit né fushén e sigurisé”

Akademia e Sigurisé ka pér vizion njé qasje moderne dhe njé konceptim bashk&kohor t&
arsimimit, kérkimit, trajnimit dhe kualifikimit policor né fushén e sigurisé publike.

Akademia e Siguris¢ synon q& t& njihet nga palét kombétare dhe ndérkombétare t& interesit, si
institucioni parésor pér t¢ gjitha nivelet e arsimit né sektorét ¢ siguris€ publike.

Konceptimi i saj organizativ, infrastrukturor e né kurrikula, me programe ku ndérthuren
arsimimi bazé policor me trajnimet, kualifikimet institucionale dhe arsimimi i larté né t& tre
ciklet sipas Kartés s& Bolonjés, synon nj¢ zhvillim arsimor profesional policor afatgjaté e té&
qéndrueshém.

Adresa: Rruga e Elbasanit, Sauk, Tirané; Tel./Fax: +355 4 235 4932:

Web: www.akademia.asp.gov.al; E- mail: akademla.sigurise@asp.gov.al



Synojmé pérgatitjen e specialistéve t& sigurisé me kultur e dije t& nivelit universitar
bashké&kohor, t¢ krahasueshém me akademit& policore Peréndimore duke e shndérruar AS-ng
né€ njé institucion t& arsimit t& larte publik, lider né fushén e policimit dhe t& siguris,

S. VLERAT

Strategjia zhvillimore e AS-sé bazohet né& kéto vlera:
Pérgjegjshméria. N& themel t& punés dhe veprimtarisé s& saj Akademia e Sigurisé mbéshtetet

Akademisg (ata me status policoré, personeli akademik dhe punonjésit administrativ) mbajné
pérgjegjési pér veprimet apo mosveprimet e tyre, té cilat bien ndesh me zbatimin e ligjit.
Ndershméria. Stafi akademik dhe al mbéshtetés, si ata me status policoré, personeli akademik
dhe punonjésit administrative, veprojng ndershmérisht né aspektin profesional dhe até té jetés
S¢ pérditshme, si punonjés t& njé institucioni publik model. T& gjitha proceset e AS-s& jang
t€résisht transparente Pér t& gjithé palét e interesit. AS thekson réndésiné e pérgatitjes sé njé
gjenerate profesionistésh t& fushés sé policimit dhe sigurisé publike, t& afté pér pérmbushjen e
misionit té tyre, me etiké dhe integritet.

Liria akademike dhe e kérkimit. Stafi akademik g&zon liring e mendimit, t& shprehjes

6. OBJEKTIVAT STRATEGJIKE

"Sfida éshté ndryshimi”

I. Akademia e Sigurisg synon t& jeté lider né arsimim, kérkim shkencor e trajnim né fushén e
policimit dhe t& sigurisé publike ng vend, né ményré q& nga kjo t& perfitojé e gjithe shoqéria.
2. Respektimi i parimeve bazs akademike, pér ta shndérruar AS-né né& njé institucion
konkurrues dhe térheqés pér studentét, mes institucioneve t& arsimit t& larts né vend.

3. Hartimi e pérditésimi i programeve dhe kurrikulave sipas kérkesave dhe standardeve
bashkékohore si dhe inovacion; e kérkimi shkencor do t& luajné njé rol t& réndésishém, duke
siguruar akreditimet periodike.

4. Zhvillimi i kapaciteteve njerézore t¢ afta pér ts gjeneruar dhe shpérndare njohuri
bashké&kohore té& fushés se policimit dhe t& sigurisé publike,
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5. Zhvillimi i kapaciteteve infrastrukturore si domosdoshméri pér plotésimin e misionit t&
AS-sé,

6. Pérmirésimi i ndérveprimit t& strukturave ekzistuese duke nxituar bashké&punimin dhe
koordinimin e brendshém institucional té& njésive bazé dhe atyre kryesore.

7. Bashképunimi dhe koordinimi efektiv me institucione t& tjera t& arsimit t& larts publik dhe
Jopublik, brenda e jashté vendit, me institucione, akademi, kolegje arsimore policore t& BE-s¢
dhe vendeve partnere, etj.

7. PLANII VEPRIMIT

Plani i veprimit hartohet brenda kornizés s€ pérgjithshme strategjike t& pércaktuar ng
Strategjiné zhvillimore té AS-sé. Plani i veprimit pér zbatimin e késaj strategjie pérmban:

- objektivat strategjiké;

- objektivat specifiké;

- aktivitetet konkrete pér realizimin e objektivave;

- institucionet pérgjegjése dhe mbéshtetése pér arritjen e secilit objektiv dhe

aktivitet;

- afatet kohore pér realizimin e secilit objektiv;

- burimet e nevojshme financiare per zhvillimin e aktiviteteve;

- treguesit pér realizimin e secilit objektiv dhe aktivitet.

8. ZBATIMI, MONITORIMI DHE VLERESIMI

AS-ja &shté institucion pérgjegjés pér zbatimin, monitorimin dhe vlerésimin e késaj

Strategjie. Zbatimi i strategjis¢ zhvillimore arrihet pérmes realizimit t& objektivave

strategjike, objektivave specifike dhe aktiviteteve t& parashikuara né Planin e veprimit.

Monitorimi dhe vlerésimi i realizimit t¢ objektivave dhe pérmbushjes sé& aktiviteteve

pérkatése jané pjesé integrale e késaj Strategjie zhvillimore té AS-s¢ dhe komponent kryesor i

procesit té zbatimit t& saj. Monitorimi dhe vlerésimi do te shérbejné pér t& ndjekur ecuring e

Strategjisé, dhe pér t& matur realizimin e objektivave. Procesi i zbatimit t& strategjisé

zhvillimore do t&é monitorohet e vler&sohet ¢do vit nga Bordi i Administrimit. Ky proces

duhet t& pérfshijé tregues t& qarté t&€ progresit t¢ bazuar né raportet periodike t& njésive
akademike.

Dimensionet kryesore t¢ monitorimit dhe vierésimit té Strategjisé Zhvillimore jané:
kapacitetet institucionale; treguesit e monitorimit pérgjaté dhe ne fund t& periudhés
pesévjegare; burimet e informacionit dhe instrumentet matése; shpérndarja dhe pérdorimi
i rezultateve t& monitorimit dhe vlerésimit.

Treguesit pérfundimtaré, por duke mos u kufizuar vetém né ta, jané:
Numri i akteve ligjore e nénligjore qé kané& hyré ng fuqi pas miratimit t& Strategjise;
organizimi i brendsh&m; numri i marréveshjeve dypaléshe/shumépaléshe t& nénshkruara
me institucione homologe; raportet e monitorimit dhe t& vlerésimit te Strategjisé; numri i
trajnimeve té realizuara; numri i kursantéve dhe studentéve te certifikuar e t¢ diplomuar;
numri i projekteve té& realizuara; gjendja e infrastrukturés brenda AS-s¢; akreditimi i
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programeve té reja dhe riakreditimi i programeve ekzistuese; publikimet shkencore t& AS-
$€; numri i aktiviteteve t& realizuara né mbéshtetje institucioneve publike apo private.

Grupi i punés per pérgatitjen e “Strategjise zhvillimore t& Akademisg s@ Sigurisg”

Drejtues Dr. Xhavit SHALA, kryet

Prof. asc. dr. Qetsor ORHAN,

Drejtues Ervin HODAJ, anétar

Kryekomisar Kostandin NACO, anétar /ﬂ%

Dr. Albert HITOALIAJ, anétar

NEé pérbérje te grupit t& punés ishin edhe késhilltarét finlandezé e estonezé pjesé e projektit
“Forcimi i kapaciteteve dhe efikasitetit t¢ Akademisé s& Siguris& — TWINNING IPA 2018”:

Prof. dr. Kimmo HIMBERG, késhillues

Police University College Director (retired 1st January 2022) / Finland
Politseikolonel Kalvi ALMOSEN, késhillues

Politsei- ja piirivalvekolledzi direktor / Estonia
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